
Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski S.A.
Puławska 15
02-515 Varšava
Poľsko

ktorá vykonáva svoju bankovú činnosť v Slovenskej republike 
prostredníctvom pobočky

PKO BP S.A., pobočka zahraničnej banky	
Pribinova 10
811 09 Bratislava
Slovenská republika

Oznámenie klienta podľa § 12 ods. 7 zákona o dani z finančných transakcií
(ďalej len “Oznámenie”)

Klient

  Obchodné meno/Názov:

  Sídlo/ Miesto podnikania: 

  IČO: 

  Zápis v OR1:

(ďalej len “daňovník” alebo “Klient”)  

v súlade s § 12 ods. 7 zákona č. 279/2024 Z. z. o dani z finančných transakcií a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon“) oznamujem Powszechna Kasa Oszczędności Bank Polski 
S.A. so sídlom Puławska 15, 02-515 Varšava, Poľsko, ktorá svoje bankové činnosti v Slovenskej republike vykonáva 
prostredníctvom pobočky PKO BP S.A., pobočka zahraničnej banky, so sídlom Pribinova 10, 811 09 Bratislava, IČO: 
53 060 024, zapísanej v obchodnom registri vedenom Mestským súdom Bratislava III, oddiel: Po, vložka č.: 7712/B 
(ďalej len „Banka“), že:

Part I.

1) nie som daňovníkom podľa Zákona, nakoľko2:

             a. podľa § 3 ods. 2, prvý bod Zákona, som:

Sociálna poisťovňa
Matica slovenská
Slovenská akadémia vied
Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou

1 Vyplňte len v prípade, že ste zapísaný v obchodnom registri.
2 �Označte jednu z možností alebo prejdite na časť II. POZOR: Ak si Klient uplatňuje výnimku v súlade s § 3 ods. 2 Zákona, NEVYPĹŇA ČASŤ II.

alebo
b. podľa § 3 ods. 2, štvrtý bod Zákona, som:

občianske združenie

nadácia

neinvestičný fond

nezisková organizácia poskytujúca
všeobecne prospešné služby

	�účelové zariadenie cirkvi a náboženskej 
spoločnosti     	

záujmové združenie právnických osôb

subjekt výskumu a vývoja

organizácia s medzinárodným prvkom

Slovenský červený kríž



Part II.

	 2)  �Týmto informujem Banku o účtoch, z ktorých budem vykonávať len platobné operácie, ktoré  
nie sú predmetom dane podľa § 4 ods. 2 Zákona: 

	 a súčasne predmetom mojej činnosti je:

	      	 ochrana a podpora zdravia; preven		
		  cia, liečba, resocializácia drogovo 		
		  závislých v oblasti zdravotníctva  
		  a sociálnych služieb

	      	� podpora a rozvoj športu

	      	 poskytovanie sociálnej pomoci

	      	 zachovanie kultúrnych hodnôt

     	

	� podpora vzdelávania

     	� ochrana ľudských práv

     	� ochrana a tvorba životného prostredia

	 veda a výskum

     	 organizovanie a sprostredkovanie dobro		
	 voľníckej činnosti 

	      	� krajská organizácia cestovného ruchu

	      	 oblastná organizácia cestovného ruchu

     	 turistické informačné centrum

3 �Uveďte, prosím, číslo účtu vo formáte IBAN a uveďte aj konkrétne ustanovenie Zákona (viď príloha), podľa ktorého daná operácia nie je predmetom 
dane.

IBAN								              Ustanovenie Zákona o výnimke

V súlade so Zákonom Banka prestane vyberať daň z finančných transakcií odo dňa nasledujúceho po doručení tohto 
oznámenia Banke, najskôr však od 1. apríla 2025.

Vyhlasujem, že údaje uvedené v tomto Oznámení sú aktuálne, úplné, pravdivé a správne. 

Beriem na vedomie, že uvedenie neaktuálnych, neúplných, nepravdivých alebo nesprávnych údajov môže mať trest-
no-právne dôsledky a zodpovedám za škodu, ktorá takým konaním Banke vznikne.

Zaväzujem sa Banku informovať o zmenách skutočností uvedených v tomto Oznámení, a to bezodkladne ako tieto 
zmeny nastali, tieto zmeny Banke aj preukázať. Zároveň sa zaväzujem ihneď informovať Banku o skutočnosti, že som 
sa stal daňovníkom podľa Zákona.

Som si vedomý, že ak Banka po predložení tohto Oznámenia zistí, že som daňovníkom podľa Zákona, začne zdaňovať 
finančné transakcie podľa Zákona, aj bez môjho predchádzajúceho informovania.

	 alebo
	      c.	 podľa § 3 ods. 2, piaty bod Zákona, som:



Som si vedomý, že ak Banka po predložení tohto Oznámenia zistí, že som daňovníkom podľa Zákona, začne zdaňovať 
finančné transakcie podľa Zákona, aj bez môjho predchádzajúceho informovania.

Nižšie podpísaná osoba vyhlasuje, že je oprávnená konať v mene Klienta a je si vedomá záväzkov ako aj následkov 
uvedených v tomto Oznámení, ktoré nastanú, pokiaľ sa niektoré z vyhlásení ukáže nepravdivým.

V ___________________ 	 dňa  ___________________			 

[Obchodné meno/Názov Klienta]

__________________________________________
[Meno a funkcia osoby konajúcej za Klienta]



Príloha– Zoznam transakcií, ktoré nie sú predmetom dane z finančných transakcií a ktoré sa oznamujú Banke

Platobné operacie, ktoré nie sú predmetom dane z finančných transakcií podľa §4 ods. 2 Zákona a ktoré sa oznamujú 
Banke sú:

�•� �Pismeno c): platobná operácia, ktorá súvisí so správou cenných papierov alebo iných finančných nástrojov, alebo 
platobná operácia súvisiaca s nákupom cenných papierov alebo iných finančných nástrojov v súvislosti so správou 
starobného dôchodkového sporenia a doplnkového dôchodkového sporenia

�•� �Pismeno e): platobná operácia obchodníka s cennými papiermi, pobočky zahraničného obchodníka s cennými 
papiermi alebo poskytovateľa služieb kryptoaktív, ktorá súvisí s úschovou, správou, alebo držiteľskou správou 
cenných papierov, finančných nástrojov, iných majetkových hodnôt alebo kryptoaktív, riadením portfólia, vrátane 
akýchkoľvek výplat súvisiacich s týmito operáciami, platobná operácia obchodníka s cennými papiermi, pobočky 
zahraničného obchodníka s cennými papiermi alebo poskytovateľa služieb kryptoaktív na účet klienta súvisiaca s 
nákupom alebo predajom cenných papierov, iných finančných nástrojov, devízových hodnôt, iných majetkových 
hodnôt alebo kryptoaktív v mene obchodníka s cennými papiermi, pobočky zahraničného obchodníka s cennými 
papiermi, poskytovateľa služieb kryptoaktív alebo v mene ich klienta

•� �Pismeno f): platobná operácia vykonaná z osobitného účtu nepriradených platieb, ktorý vedie finančná inštitúcia
	
•� �Pismeno j): platobná operácia vykonaná pre ozbrojené sily a civilný personál iných členských štátov, ktoré sú 

stranami Severoatlantickej zmluvy, v priamej súvislosti s vojenskými akciami,
	
�•� �Pismeno l): platobná operácia na účtoch daňovníka, ktorý je prijímateľom, prijímateľom príspevku na finančný 

nástroj alebo osobou vykonávajúcou finančné nástroje, ktorá súvisí s implementáciou finančných nástrojov podľa 
osobitných predpisov a na účtoch daňovníka, ktorý je bankou, zahraničnou bankou alebo pobočkou zahraničnej 
banky, ak ju vykonáva na účely vrátenia prostriedkov určených na financovanie spoločných programov Slovenskej 
republiky a Európskej únie podľa osobitných predpisov, alebo na účely vrátenia prostriedkov mechanizmu na 
podporu obnovy a odolnosti podľa osobitného predpisu

•� �Pismeno m): platobná operácia vykonaná v rámci poštového platobného styku a platobná operácia vykonaná 
poštovým podnikom určená na sprostredkovanie pripísania alebo prevodu finančných prostriedkov od odosielateľa 
platby k príjemcovi platby, vrátane výberov hotovostí súvisiacich s týmto sprostredkovaním

•� �Pismeno o): platobná operácia, ktorej predmetom je vyplatenie náhrady za nedostupný vklad podľa osobitného 
predpisu, alebo náhrady z Garančného fondu investícií podľa osobitného predpisu,

	
•� �Pismeno q): platobná operácia odovzdania alebo vrátenia peňazí z notárskej úschovy

�•� �Pismeno r): platobná operácia vykonaná na účte vlastníkov bytov a nebytových priestorov v dome podľa osobitného 
predpisu

�•� �Pismeno v): platobná operácia vykonaná na osobitnom účte vedenom správcom podľa osobitného predpisu

•� �Pismeno w): platobná operácia vykonaná na osobitnom účte vedenom súdnym exekútorom alebo platobná 
operácia advokáta na osobitnom účte vykonaná v súvislosti s odovzdaním alebo vrátením náhrady trov konania na 
základe rozhodnutia súdu

•� �Pismeno x): platobná operácia spočívajúca v zložení alebo vrátení dražobnej zábezpeky
	
•� ��Pismeno y): platobná operácia súvisiaca so zaplatením a vrátením finančnej zábezpeky alebo kaucie v procese 

verejného obstarávania, obchodnej verejnej súťaže a platobná operácia súvisiaca so zaplatením a vrátením finančnej 
zábezpeky alebo kaucie vyplývajúcej zo zmluvného vzťahu

	
•� ��Pismeno z): platobná operácia štátneho fondu a fondu zriadeného zákonom ako verejno-právnej inštitúcie podľa 

osobitného predpisu, ktorá je vykonaná na osobitnom účte vedenom v Štátnej pokladnici

•� ��Pismeno ab): platobná operácia verejných vysokých škôl na osobitnom účte vedenom v Štátnej pokladnici, ktorá 
nesúvisí s podnikateľskou činnosťou verejnej vysokej školy

		



•� �Pismeno ad): platobná operácia vykonaná z platobného účtu dohliadaného subjektu finančného trhu vedeného u 
poskytovateľa podľa osobitného predpisu, na ktorom dohliadaný subjekt finančného trhu vedie finančné prostried-
ky svojich klientov a ktorý používa výlučne na vykonávanie obchodov na účet svojich klientov

	
•� �Pismeno ae): platobná operácia vykonaná z platobného účtu dohliadaného subjektu finančného trhu vedeného u 

poskytovateľa podľa osobitného predpisu, na ktorom dohliadaný subjekt finančného trhu vedie finančné prostried-
ky svojich klientov a ktorý používa výlučne na vykonávanie obchodov na účet svojich klientov

	
•� �Pismeno af): platobná operácia súvisiaca s presunom finančných prostriedkov toho istého majiteľa v rámci fondov 

kolektívneho investovania spravovaných tou istou správcovskou spoločnosťou

•� ��Pismeno ag): platobná operácia vykonaná zdravotnou poisťovňou v súvislosti s úhradou:

	 1.	 zdravotnej starostlivosti poskytnutej poskytovateľom zdravotnej starostlivosti, 

	 2.	 zdravotnej starostlivosti v súvislosti s plnením funkcie príslušnej inštitúcie, inštitúcie miesta pobytu
		  alebo inštitúcie miesta bydliska a zdravotnej starostlivosti poskytnutej v cudzine, 

	 3.	 zdravotnej starostlivosti poskytnutej cudzincovi, ktorý nie je verejne zdravotne poistený v Sloven		
		  skej republike a príspevku na úhradu zdravotnej starostlivosti podľa osobitného predpisu, 

	 4.	 poistencovi za ním uhradené služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti podľa oso		
		  bitného predpisu,

	 5.	 liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín,

	 6.	 doplatkov za lieky, zdravotnícke pomôcky a dietetické potraviny čiastočne uhrádzané na základe 		
		  verejného zdravotného poistenia, 

	 7.	 ošetrovateľskej starostlivosti zariadeniam sociálnych služieb a zariadeniam sociálnoprávnej ochra	
		  ny detí a sociálnej kurately,

	 8.	 prerozdeľovania poistného na verejné zdravotné poistenie,

	 9.	 preddavku na poistné, poistného, vrátane úrokov z omeškania, a preplatkov z ročného zúčtovania 	
		  poistného, 

	 10.	 financovania ďalšieho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov,

	 11.	 príspevku na činnosti vybraných inštitúcií. 
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